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Dispbe sobre o percentual maximo para
a contratacao de operacdes de crédito
com desconto automatico em folha de
pagamento até 31 de dezembro de
2023, previsto na Resolugdo n° 63, de
22/08/2006.

Art. 1° Até a data de 31 de dezembro de 2023, o percentual maximo dos descontos
previstos no art. 2° da Resolugéo n° 63, de 22/08/2006, sera de 40% (quarenta por cento),
com base na Lei Federal n° 14.509/2022.

Art. 2° Ap6s 31 de dezembro de 2023, na hipétese de a consignagao contratada nos termos
e no prazo previstos no art. 1° desta Resolugéo ultrapassar, isoladamente ou combinada
com outras consignagdes anteriores, o limite de 30% (trinta por cento) previsto no art. 2° da
Resolugéo n°® 63, de 22/08/2006, sera observado o seguinte:

| - ficardo mantidos os percentuais de desconto previstos no art. 1° desta Resolugao
para as operagdes ja contratadas;

Il - ficara vedada a contratacao de novas obrigacées.

Art. 3° Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publicacgéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 1° de fevereiro de 2023.

MESA DIRETORA

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
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Palicio Legislativo Agua Grande ‘/p
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

JUSTIFICATIVA
Senhores Vereadores,

Apresentamos aos ilustres colegas o Projeto de Resolugdo que visa
aumentar o percentual maximo para a contratacdo de operagdes de crédito com desconto
automatico em folha de pagamento até 31 de dezembro de 2023, previsto na Resolugédo n°®
63, de 22/08/2006, a qual abrange servidores e vereadores.

Recentemente esta Casa Legislativa deliberou e aprovou projeto de lei
similar do Chefe do Executivo, porém com limite ligeiramente menor, voltado exclusivamente
aos servidores da Prefeitura Municipal. Nesse mesmo sentido, estamos adequando a
Resolugdo existente na Camara visando o mesmo objetivo.

No dia 22 de dezembro de 2022 o Governo Federal promulgou a Lei
Federal n°® 14.509 que ampliou a margem de empréstimo consignado para os servidores
publicos federais, dando base para a medida ora proposta.

A medida vale para todos o0s novos contratos de empréstimo
consignavel e so6 poderédo ser solicitadas até o dia 31 de dezembro de 2023. Para as
operacbes ja contratadas ficam mantidos os percentuais de desconto. O uso da nova
margem para renegociagdes de empréstimos antigos depende de cada instituigdo
financeira.

Essa medida visa proporcionar maior conforto financeiro aos
servidores e vereadores, pois, possibilita a contratagdo de operagdes de créditos numa
modalidade (empréstimo consignado) em que as taxas de juros sao inferiores as das demais
linhas de crédito do mercado.

Por fim, em razao do carater temporario da norma, € uma matéria que
exige prioridade na tramitacdo a fim de n&do se perder a oportunidade dos seus efeitos.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos ilustres colegas para a
aprovagao deste projeto.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 1° de fevereiro de 2023.

MESA DIRETORA

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario
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RESOLUCAO N° 63 de 22/08/2006

Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara

DISPOE SOBRE A AUTORIZACAO PARA
DESCONTO DE PRESTACOES EM FOLHA
DE PAGAMENTO E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS

FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU
PAULISTA APROVOU E EU PROMULGO A SEGUINTE

RESOLUCAO:

Art. 1° - Os Vereadores e funcionarios da Camara Municipal, sejam efetivos, comissionados,
contratados ou inativos, poderdo autorizar, de forma irrevogavel e irretratavel, o desconto
em folha de pagamento dos valores referentes as parcelas de empréstimos ou
financiamentos concedidos por instituices financeiras, quando previstos nos respectivos
contratos.

§ 1° - Na contratacdo do empréstimo ou financiamento, o nimero de parcelas
destinadas a sua quitacao devera obedecer o seguinte:

I — No caso dos Vereadores - 0 numero de parcelas ndo podera ultrapassar o més de
dezembro do dltimo ano do mandato eletivo;

Il — No caso de Funcionarios Comissionados - o nimero de parcelas ndo podera
ultrapassar o0 més de dezembro do Ultimo ano do mandato do Presidente que o
comissionou;

Il — No caso de Funcionario Contratado - o numero de parcelas ndo podera
ultrapassar o prazo estabelecido para vigéncia do seu contrato de trabalho.

§ 2° - Quando previsto no contrato de empréstimo ou financiamento, o desconto
previsto neste artigo também poderd incidir sobre verbas rescisérias devidas pela Camara a
funcionario, observado o limite discorrido no art. 2°.

Art. 2° - A soma dos descontos aludidos no art. 1° ndo podera exceder o limite de trinta por
cento (30%) do subsidio, remuneragéo ou provento.

Art. 3° - Para os fins desta Resolugéo, séo obrigacdes da Camara Municipal:

| — prestar ao tomador e a instituicdo consignatéria, mediante solicitacdo formal do
primeiro, as informagfes necessarias para a contratacdo da operacao de crédito;

Il — efetuar os descontos autorizados pelo tomador em folha de pagamento e
repassar o valor a instituicdo consignatoéria, até o quinto dia util apos a data do pagamento
do subsidio, remuneragéo ou provento mensal, ao tomador.

Il — informar, no demonstrativo de rendimentos do tomador, de forma discriminada, o
valor do desconto mensal decorrente de cada operacéo de empréstimo ou financiamento.

Art. 4° - O Presidente da Camara € quem autoriza a celebragdo dos empréstimos ou
financiamentos entre o tomador e a instituicdo financeira, a qual definira, a seu critério, 0s
valores e demais condicdes objeto de livre negociacdo, observadas as disposicies desta
Resolucéao.

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2023/19129/19129 original .pdf
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FOLHA 02 — RESOLUGAO Ne 63, DE 22/08/2006

Art. 5° - A Camara Municipal ndo sera co-responsavel, nem atuara como fiadora ou avalista,
no pagamento dos empréstimos ou financiamentos concedidos aos tomadores, porém,
responderd pelos valores descontados em folha de pagamento dos Vereadores e
funcionarios, porventura ndo repassados a instituicdo consignatéria.

Art. 6° - Ao Coordenador Financeiro cabera:

| - Prover as informacdes necessarias a celebracdo do contrato;
Il - Informar o valor maximo da parcela que podera ser contratada, observando o
limite de trinta por cento (30%) do subsidio do Vereador ou proventos dos funcionérios.

a) Caso o tomador tenha contrato em andamento, sera também informado o valor
contratado, o valor e nimero de parcelas vincendas e o percentual ja utilizado dentro
do limite previsto.

lll - Efetuar os respectivos descontos em folha de pagamento e repassa-los a
instituicdo financeira, na forma desta Resolucéo.

Paragrafo Unico — O Coordenador Financeiro prestara as informacées aludidas nos incisos
I e Il mediante Parecer por escrito a Presidéncia da Camara para analise e autorizacdo da
celebracao do contrato, sendo de sua inteira responsabilidade o teor desses dados.

Art. 7° - Os procedimentos para a realizacdo dos empréstimos poderdo ser regulamentados
por Ato do Presidente.

Art. 8° - Esta Resolucao entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 22 de agosto de 2006.

ALMIRA RIBAS GARMS
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital
afixado em lugar publico de costume.

SILVANA MACHADO DA SILVA SPAVIER
Secretaria Geral

Este documento € uma copia da versao origina disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2023/19129/19129 original .pdf
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Presidéncia da Republica
Secretaria-Geral
Subchefia para Assuntos Juridicos

LEI N° 14.509, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022

Mensagem de veto
Conversdo da Medida Proviséria n°® 1.132, de 2022

Dispbe sobre o percentual maximo aplicado para a
contratacdo de operagbes de crédito com desconto
automatico em folha de pagamento; altera a Lei n® 14.431,
de 3 de agosto de 2022; revoga dispositivos da Lei n°
8.112, de 11 de dezembro de 1990; e da outras
providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1° Esta Lei dispde sobre o percentual maximo aplicado para a contratagdo de operagdes de
crédito com desconto automatico em folha de pagamento por servidores publicos federais.

Art. 2° Os servidores publicos federais regidos pela Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
poderdo autorizar a consignagao em folha de pagamento em favor de terceiros, a critério da Administracéo e
com reposigao de custos, na forma definida em regulamento.

Paragrafo unico. O total de consignagdes facultativas de que trata o caput deste artigo ndo excedera a 45%
(quarenta e cinco por cento) da remuneragdo mensal, observado que:

| - 5% (cinco por cento) serao reservados exclusivamente para a amortizacdo de despesas contraidas por
meio de cartdo de crédito ou para a utilizagdo com a finalidade de saque por meio de cartdo de crédito; e

Il - (VETADO).

Art. 3° Quando leis ou regulamentos especificos ndo definirem percentuais maiores, o limite de que
trata o paragrafo unico do art. 2° desta Lei serd aplicado como percentual maximo, que podera ser
descontado automaticamente de remuneracdo, de soldo ou de beneficio previdenciario, para fins de
pagamento de operacbes de crédito realizadas por:
| - militares das Forgas Armadas;

[I - militares do Distrito Federal;

[l - militares dos ex-Territorios Federais;

IV - militares da inatividade remunerada das Forgas Armadas, do Distrito Federal e dos ex-Territérios
Federais;

V - servidores publicos federais inativos;

VI - empregados publicos federais da administracao direta, autarquica e fundacional; e

VII - pensionistas de servidores e de militares das Forgas Armadas, do Distrito Federal e dos ex-Territorios
Federais.

Art. 4° A contratacdo de nova operacao de crédito com desconto automatico em folha de pagamento
deve ser precedida do esclarecimento ao tomador de crédito:
| - do custo efetivo total e do prazo para quitagéo integral das obrigagdes assumidas; e
Il - de outras informagdes exigidas em lei e em regulamentos.

Art. 5° E vedada a incidéncia de novas consignacdes quando a soma dos descontos e das
consignacgoes alcancar ou exceder o limite de 70% (setenta por cento) da base de incidéncia do consignado.

Art. 6° O art. 7° da Lei n® 14.431, de 3 de agosto de 2022, passa a vigorar acrescido do seguinte
paragrafo unico:

B 5 T AU P PP

Paragrafo uUnico. A apuragdo do demonstrativo dos rendimentos liquidos sera realizada com base nas
informacgdes disponiveis as instituicdes financeiras, que poderdo solicitar, inclusive, valores declarados pelo
proprio solicitante.” (NR)

Art. 7° Ficam revogados os §§ 1° e 2° do art. 45 da Lei n°® 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 8° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Brasilia, 27 de dezembro de 2022; 201° da Independéncia e 134° da Republica.
JAIR MESSIAS BOLSONARO

Marcelo Pacheco dos Guaranys

Este texto ndo substitui o publicado no DOU de 28.12.2022
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Palécio Legisla;tivo Agua Grande P
Comayq, I ugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

DESPACHO

Encaminho o Projeto de Resolugdo n°
001/23, de autoria da Mesa Diretora, protocolizado
nesta data, a Procuradoria Juridica para analise da
matéria e apresentacdo do respectivo parecer
instrutivo. Informo que o projeto podera ser objeto
do regime de urgéncia especial na Sessao
Ordinaria a ser realizada em 06/02/2023.

Gabinete da Presidéncia, 2 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Despacho de movimentagdo de processo
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PROJETOS protocolizados para tramitagao

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>

Para Junior Baptista <juniorbaptista@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vilma Bertho <vilmabertho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professora
Delmira <professoradelmira@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Professor Derly <professorderly@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Daniel
Faustino <danielfaustino@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Vanes Generoso <vanesgeneroso@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Marcelo
Gregorio <marcelogregorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Paulo Japonés <paulojapones@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Juninho Peg
Pag Lima <juninho@paraguacupaulista.sp.leg.br>, Ricardo Rio <ricardorio@paraguacupaulista.sp.leg.br>, 3 mais...

Data 2023-02-02 11:56

plc_006-23.pdf(~6,0 MB) [ pr_001-23.pdf (~499 KB)

Encaminhamos, para conhecimento, arquivos digitais de projetos para tramitacdo nesta Casa, a saber:

1) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N2 006/23, de autoria da Mesa Diretora, que “Dispde sobre a revisdo geral anual das remunera¢des dos
servidores publicos da Camara Municipal para o exercicio de 2023, e alterac¢des no Anexo I da Lei Complementar n? 160/2013 e no Anexo II
da Lei Complementar n?2 161/2013, conforme especifica”. Protocolo em 02/02/2023.

2) PROJETO DE RESOLUGAO N2 001/23, de autoria da Mesa Diretora, que “Dispde sobre o percentual méximo para a contratacdo de operagdes
de crédito com desconto automatico em folha de pagamento até 31 de dezembro de 2023, previsto na Resolug¢do n? 63, de 22/08/2006”.
Protocolo em 02/02/2023.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Setor de Processo Legislativo

1ofl 02/02/2023 13:02
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Remessa de Projeto a Procuradoria Juridica — PR 001/23

De <secretaria@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Para Juridico <juridico@paraguacupaulista.sp.leg.br>
Data 2023-02-02 11:59

despacho_presidente_pr001-23.pdf(~195 KB)

Sr. Procurador Juridico,

De ordem do Presidente da Camara, encaminhamos a essa Procuradoria Juridica projeto para andlise e expedi¢do do competente parecer

técnico instrutivo, conforme despacho anexo.

Daniela Abdalla Paiva Lucio
Camara Municipal da Estancia Turistica de
Paraguacu Paulista - Sdo Paulo

1ofl 02/02/2023 13:03
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

Parecer Juridico 3/2023
Protocolo 35705 Envio em 02/02/2023 14:01:13

Assunto: Projeto de Resolugdo 01/2023

Trata-se de parecer ao Projeto de Resolugdo n? 01/2023, de autoria da Mesa
Diretora desta Camara Municipal, na qual “Dispde sobre o percentual maximo para a
contratacdo de operacgées de crédito com desconto automatico em folha de pagamento até
31 de dezembro de 2023, previsto na Resolu¢do n2 63, de 22/08/2006.”

A contratacdo de operacdes de crédito com desconto automatico em folha de
pagamento para servidores e Vereadores desta Casa esta disciplinado através da Resolugao n@
63, de 22/08/2006, que prevé em seu art. 22 o limite maximo de 30% (trinta por cento) do valor
do subsidio do Vereador ou proventos dos servidores para a operacdo junto a instituicdo
bancaria.

Art. 22 - A soma dos descontos aludidos no art. 12 ndo poderd exceder o
limite de trinta por cento (30%) do subsidio, remuneragéo ou provento.

O projeto visa alterar o art. 22 da Resolu¢do n2 63/06 no sentido de aumentar
esse percentual de 30% para 40%, nos moldes do que dispGe a Lei Federal n? 14.509/2022,
gue também aumentou esse percentual para servidores publicos federais, aposentados e
pensionista e trabalhadores regidos pela CLT.

Frise-se que é uma norma de eficacia temporaria, cujos efeitos se dardo no
periodo compreendido entre sua publicacdo até 31/12/2023, tal qual a Lei Federal citada, ou
seja, a solicitacdo de novos empréstimos consignados nesse percentual sé se dardo durante
essa vacatio.

Nos dizeres de Hely Lopes Meirelles, em sua obra Direito Municipal Brasileiro,
172 Edicdo, pag. 686,

“Resolugdio é a deliberagdo do Plendrio sobre matéria de sua exclusiva
competéncia e de interesse interno da Cdmara, promulgada por seu
presidente.Ndo é lei, nem simples ato administrativo: é deliberag¢do politico-
administrativa.Obedece ao processo legislativo da elabora¢éo das leis, mas
ndo se sujeitam a sansdo e veto do Executivo.”

A proposicdo se enquadra quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia,

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

conforme previsto no art. 60, caput da LOM c/c art. 208, § 22 do R.I., que dizem:

“LOM - Art. 60 - As resolugdes, deliberacbes do Plendrio sobre matéria de sua

exclusiva competéncia e apreciagdo politico-administrativa, para produzirem 5
seus principais efeitos no interior da Cdmara, serGo promulgadas pelo T
Presidente da Cdmara. 2

gI

“RI - Art. 208 Projeto de Resolugdo é a proposicdo destinada a regular assuntos
de economia interna da Cdmara, de natureza politico-administrativa e versard
sobre sua Secretaria Administrativa, a Mesa e os Vereadores.

§ 22 A iniciativa dos projetos de Resolug¢do poderd ser da Mesa, das Comissées
ou dos Vereadores, sendo exclusiva da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacgdo a iniciativa do Projeto previsto na alinea “d” do pardgrafo anterior”.

Isto posto e constando ainda de regularidade quanto aos aspectos gramaticais e
regimentais, o presente Projeto de Resolucdo é legal, face s normas vigentes, podendo ter
regular tramitacdo e apreciacdo pelo Egrégio Plenario.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 02 de Fevereiro de 2023

Mario Roberto PLazza
Procurador Juridico

Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19134/191

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Méario Roberto Plazza.

Parecer Juridico 3/2023 Protocolo 35705 Envio em 02/02/2023 14:01:13

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Palscio Legislaﬁvo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Requerimento de Sesséo 20/2023
Protocolo 35726 Envio em 06/02/2023 20:28:51

Requer regime de Urgéncia
Especial para tramitagdo do
Projeto de Resolugdgo n°
001/2023, conforme especifica.

Excelentissimo Senhor
Presidente da Camara Municipal,

Em conformidade com o artigo 191, inc. |, alinea “a” do
Regimento Interno desta Casa, a Mesa Diretora da Camara Municipal vem requerer
REGIME DE URGENCIA ESPECIAL para a tramitacdo, na Sessdo Ordinaria a ser
realizada nesta data, da seguinte matéria:

PROJETO DE RESOLUCAO N° 001/2023, de autoria da Mesa
Diretora da Camara Municipal que “Dispbe sobre o percentual maximo para a
contratagdo de operacdées de crédito com desconto automatico em folha de
pagamento até 31 de dezembro de 2023, previsto na Resolugdo n° 63, de
22/08/2006".

Justifica o regime de urgéncia especial para o Projeto de
Resolugdo n° 001/2023, a fim de nao se perder a oportunidade dos seus efeitos,
tendo em vista se tratar de uma norma temporaria que possibilitara, aos servidores
legislativos e vereadores, a contratagdo de operacdes de créditos numa modalidade
(empréstimo consignado) em que as taxas de juros sao inferiores as das demais
linhas de crédito do mercado.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de fevereiro de 2023.

MESA DIRETORA

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 22 Secretario

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19147/191

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.
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REQUERIMENTO N° 020/23-SO

URGENCIA ESPECIAL

MESA DIRETORA

. PROCESSO DE VOTAGCAO: NOMINAL
QUORUM PARAAPROVAGCAOQ: MAIORIA ABSOLUTA

16

412 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE FEVEREIRO DE 2023

NOME DO VEREADOR

Sim

NAO

Ausente | Abstencido

10

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

20

DERLY ANTONIO DA SILVA

30

MARCELO GREGORIO

40

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

5o

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

60

PAULO ROBERTO PEREIRA

.

Presidindo a Sesséo

70

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

80

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

90

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRACRUZ

10°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

11¢

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

12°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR

13°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

TOTAIS

~ TGRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria

Plenario “Vereador Qscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 ~ Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 —~ Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Requerimento n°. 020/23-SO, de
autoria da Mesa Diretora, que solicita regime de
urgéncia especial para apreciagdo do Projeto de
Resolugao n°. 001/23, de autoria da Mesa Diretora, foi
deliberado na 412 Sesséo Ordinaria realizada em 6 de
fevereiro de 2023, sendo aprovado por doze (12)
votos favoraveis dos Vereadores, obtendo, dessa
forma, o quérum de maioria absoluta necessario a sua

aprovacao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, incluir o
projeto supracitado na pauta da Ordem do Dia da 412
Sessado Ordinaria para apreciagdo em regime de
urgéncia especial, em conformidade com o disposto no

Regimento Interno da Casa.

Departamento Legislativo, 06 / 02 / 2023

Assinado digitalmente conforme Resolucdo n° 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacao

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Palscio Legislaﬁvo Agua Grande p
Camar, I lugici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Parecer de Relator Especial 5/2023
Protocolo 35727 Envio em 06/02/2023 22:21:14

Ao Projeto de Resolugao n° 001/2023
Autor: MESA DIRETORA DA CAMARA MUNICIPAL

Dispde sobre o percentual maximo para a
contratacdo de operacdes de crédito com
desconto automatico em folha de
pagamento até 31 de dezembro de 2023,
previsto na Resolucdo n° 63, de
22/08/2006.

RELATORIO

Nomeado pela Presidéncia da Casa para analisar e exarar
parecer sobre o Projeto de Resolugao n° 001/2023, relato a seguir, como Relator
Especial, as observagdes que julgo pertinentes a matéria.

Este Projeto dispde sobre o percentual maximo para a
contratagcdo de operacbes de crédito com desconto automatico em folha de
pagamento até 31 de dezembro de 2023, previsto na Resolugdo n° 63, de
22/08/2006.

Essa contratagdo esta disciplinada através da Resolugdo n° 63,
de 22/08/2006, que prevé em seu art. 2° o limite maximo de 30% (trinta por cento) do
valor do subsidio do Vereador ou proventos dos servidores para a operagao junto a
instituicao bancaria.

O projeto visa alterar o art. 2° da Resolugao n° 63/06 no sentido
de aumentar esse percentual de 30% para 40%, nos moldes do que dispde a Lei
Federal n° 14.509/2022, que também aumentou esse percentual para servidores
publicos federais, aposentados e pensionista e trabalhadores regidos pela CLT.

Frise-se que € uma norma de eficacia temporaria, cujos efeitos se
darao no periodo compreendido entre sua publicacao até 31/12/2023, tal qual a Lei
Federal citada, ou seja, a solicitagdo de novos empréstimos consignados nesse
percentual s6 se darédo durante esse periodo.

Quanto aos aspectos de iniciativa e competéncia, o Projeto de
Resolucdo se enquadra nos termos do art. 60, caput da Lei Organica do Municipio
combinado com o art. 208, § 2° do Regimento Interno da Casa.

Assim, ap6s analisar a matéria e ndo encontrando vicios que
possam impedir sua tramitagdo, emito PARECER FAVORAVEL ao Projeto de
Resolugao n°® 001/2023, em conformidade com o Parecer favoravel expedido pelo
Procurador Juridico da Casa concernente a matéria, reservando ao Plenario a
deciséo final.

Palacio Legislativo Agua Grande, 6 de fevereiro de 2023.

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR
Relator

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma cépia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/material egislativa/2023/19148/191

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por José Roberto Baptista Junior.
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Estincia Turfstica de Paraguagu Paulista
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PROJETO DE RESOLUCAO N° 001/23

URGENCIA ESPECIAL

MESA DIRETORA

~ PROCESSO DE VOTAGAO: SIMBOLICO
QUORUM PARA APROVACAO: MAIORIA SIMPLES

412 SESSAO ORDINARIA REALIZADA EM 6 DE FEVEREIRO DE 2023

NOME DO VEREADOR

Sim

NAO

Ausente | Abstencio

10

FABIO FERNANDO SIQUEIRA DOS SANTOS

20

DERLY ANTONIO DA SILVA

30

MARCELO GREGORIO

40

RODRIGO ALMEIDA DOMICIANO DE ANDRADE

50

RICARDO RIO MENEZES VILLARINO

60

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidindo a Sesséo

70

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

80

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

90

GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

10°

JOSE ROBERTO BAPTISTA JUNIOR

11°

DELMIRA DE MORAES JERONIMO

12°

CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNICR

13°

VILMA LUCILENE BERTHO ALVARES

TOTAIS

~ GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ

12 Secretaria

Plendrio “Vereador Qscar Porfirio Neto” .
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista {SP}
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Pal4cio Legislativo Agua Grande p
Clypary, W leic

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

TERMO DE CERTIFICAGAO

CERTIFICO que o Projeto de Resolugéo n°. 001/23, de
autoria da Mesa Diretora, foi deliberado em regime de
urgéncia especial na pauta da Ordem do Dia da 412
Sesséo Ordinaria realizada em 6 de fevereiro de 2023,
sendo aprovado por doze (12) votos favoraveis dos
Vereadores, obtendo, dessa forma, o quérum de

maioria simples necessario a sua aprovagao.

Despacho: De ordem do Presidente da Céamara
Municipal, Vereador Paulo Roberto Pereira, expedir
Autografo para assinatura da Mesa Diretora e posterior
promulgagdo da respectiva Resolugdo pela

Presidéncia da Casa.

Departamento Legislativo, 06 / 02 / 2023

EDINEY BUENO
Agente Administrativo

Assinado digitalmente conforme Resolucéo n°® 113, de 06 de julho de 2021, por Ediney Bueno.

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Termo de certificacdo

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br



a—~

Assinado por:EDINEY
BUENO:33129563822, 2023.02.06
22:45:28 BRT



T

Palécio Legisla-tivo Agua Grande p
Chomam, D luyici

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista

Autografo 5/2023
Protocolo 35728 Envio em 07/02/2023 08:06:57

AO PROJETO DE RESOLUCAO N° 001-2023

Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispbe sobre o percentual maximo para a
contratacdo de operagbes de crédito com
desconto automatico em folha de pagamento
até 31 de dezembro de 2023, previsto na
Resolugéo n° 63, de 22/08/2006.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAGU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° Até a data de 31 de dezembro de 2023, o percentual maximo dos descontos previstos
no art. 2° da Resolugao n° 63, de 22/08/2006, sera de 40% (quarenta por cento), com base na
Lei Federal n°® 14.509/2022.

Art. 2° Apos 31 de dezembro de 2023, na hipotese de a consignagéo contratada nos termos e
no prazo previstos no art. 1° desta Resolugcio ultrapassar, isoladamente ou combinada com
outras consignagdes anteriores, o limite de 30% (trinta por cento) previsto no art. 2° da
Resolugdo n° 63, de 22/08/2006, sera observado o seguinte:

| - ficardo mantidos os percentuais de desconto previstos no art. 1° desta Resolugao
para as operacgdes ja contratadas;

Il - ficara vedada a contratacao de novas obrigacoes.
Art. 3° Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicacéo.

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 6 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA DELMIRA DE MORAES JERONIMO
Presidente da Camara Vice-Presidente
GRACIANE DA COSTA OLIVEIRA CRUZ CLEMENTE DA SILVA LIMA JUNIOR
12 Secretaria 2° Secretario

REGISTRADO em livro préprio na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete

Plenario “Vereador Oscar Porfirio Neto” Autégrafo n° 005/23 - PR 001/23 - 1
Rua Guerino Matheus, 205 - Fone/Fax (18) 3361-1047 - CEP 19703-060 - Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 - Website: www.paraguacupaulista.sp.leg.br
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Este documento é uma copia da versdo original disponivel em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/medial/sapl/public/material egislatival2023/19149/19149 _original.pdf

Assinado digitalmente conforme Resolug&o n° 113, de 06 de julho de 2021, por Mesa Diretora.

Autografo 5/2023 Protocolo 35728 Envio em 07/02/2023 08:06:57
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Estancia Turfstica de Paraguagu Paulista

RESOLUGAO N° 118, de 07/02/2023
Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispde sobre o percentual maximo para a
contratacdo de operagdes de crédito com
desconto automatico em folha de pagamento
até 31 de dezembro de 2023, previsto na
Resolucéo n° 63, de 22/08/2006.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Camara Municipal de Paraguacu Paulista, no uso
de suas atribuigbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a
seguinte Resolugéao:

Art. 1° Até a data de 31 de dezembro de 2023, o percentual maximo dos descontos previstos
no art. 2° da Resolugao n° 63, de 22/08/2006, sera de 40% (quarenta por cento), com base na
Lei Federal n°® 14.509/2022.

Art. 2° Apds 31 de dezembro de 2023, na hipotese de a consignagéo contratada nos termos e
no prazo previstos no art. 1° desta Resolugio ultrapassar, isoladamente ou combinada com
outras consignagbes anteriores, o limite de 30% (trinta por cento) previsto no art. 2° da
Resolugdo n° 63, de 22/08/2006, sera observado o seguinte:

| - ficardo mantidos os percentuais de desconto previstos no art. 1° desta Resolugao para
as operagoes ja contratadas;

Il - ficard vedada a contratacdo de novas obrigacdes.

Art. 3° Esta Resolugao entra em vigor na data de sua publicagéo.
Esténcia Turistica de Paraguacgu Paulista, 7 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro préprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar
publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI
Chefe de Gabinete
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Assinado digitalmente conforme Resolugdo n® 113, de 06 de julho de 2021, por Paulo Roberto Pereira

Este documento é uma via auténtica, conforme estampa contida na lauda seguinte.

Norma Juridica

Resolugéo n° 118, de 07/02/2023 - 1

Plendrio “Vereador Oscar Porfirio Neto”
Rua Guerino Matheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19703-060 — Paraguacu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 — Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br
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Poder Legislativo

Camara Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

RESOLUGAO N° 118, de 07/02/2023

RESOLUCAO N° 118, de 07/02/2023

Autoria do Projeto: Mesa Diretora da Camara Municipal

Dispde sobre o percentual maximo para a contratagdo de operagdes de crédito com desconto automatico em folha de
pagamento até 31 de dezembro de 2023, previsto na Resolugéo n° 63, de 22/08/2006.

PAULO ROBERTO PEREIRA, Presidente da Camara Municipal de Paraguagu Paulista, no uso de suas atribuigbes
legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA a seguinte Resolugao:

Art. 1° Até a data de 31 de dezembro de 2023, o percentual maximo dos descontos previstos no art. 2° da Resolugao n°
63, de 22/08/2006, sera de 40% (quarenta por cento), com base na Lei Federal n® 14.509/2022.

Art. 2° Apos 31 de dezembro de 2023, na hipotese de a consignagéo contratada nos termos e no prazo previstos no art.
1° desta Resolugéao ultrapassar, isoladamente ou combinada com outras consignagdes anteriores, o limite de 30% (trinta
por cento) previsto no art. 2° da Resolugao n° 63, de 22/08/2006, sera observado o seguinte:

| - ficardo mantidos os percentuais de desconto previstos no art. 1° desta Resolugao para as operagdes ja contratadas;
Il - ficara vedada a contratagéo de novas obrigagdes.

Art. 3° Esta Resolugéo entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista, 7 de fevereiro de 2023.

PAULO ROBERTO PEREIRA

Presidente da Camara Municipal

REGISTRADA em livro proprio na data supra e PUBLICADA por Edital afixado em lugar publico de costume.

THIAGO RAMOS FRANCISCHETTI

Chefe de Gabinete

Icp 08/02/2023 Ano | | Edigdo n°493 | Municipio de Paraguagu Paulista — Estado de S&o Paulo / Certificado por Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Brasil Diario Oficial assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade juridica e integridade.
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